
PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMS (ES) 2017/1854 

(2017. gada 10. oktobris), 

ar kuru groza Īstenošanas lēmumu 2014/797/ES, ar ko Igaunijas Republikai atļauj piemērot 
pasākumu, atkāpjoties no 26. panta 1. punkta a) apakšpunkta, 168. panta un 168.a panta Direktīvā 

2006/112/EK par kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Padomes Direktīvu 2006/112/EK (2006. gada 28. novembris) par kopējo pievienotās vērtības nodokļa 
sistēmu (1) un jo īpaši tās 395. pantu, 

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu, 

tā kā: 

(1)  Direktīvas 2006/112/EK 168. un 168.a pantā ir noteiktas nodokļa maksātāja tiesības atskaitīt pievienotās vērtības 
nodokli (PVN), kas maksājams par precēm un pakalpojumiem, kurus tas saņēmis izmantošanai darījumos, kam 
uzliekams nodoklis. Minētās direktīvas 26. panta 1. punkta a) apakšpunktā ietverta prasība uzskaitīt PVN, ja 
nodokļa maksātājs darījumdarbības aktīvus izmanto savām vai sava personāla privātajām vajadzībām vai, plašākā 
nozīmē, citiem mērķiem nekā savas darījumdarbības vajadzībām. 

(2)  Ar Padomes Īstenošanas lēmumu 2014/797/ES (2) Igaunijai tika atļauts ierobežot tiesības atskaitīt PVN, kas 
maksājams par noteiktu vieglo automobiļu pirkumu, līzingu, iegādi Kopienas iekšienē un importēšanu, un 
atbrīvot nodokļa maksātāju no pienākuma uzskaitīt PVN par tādu transportlīdzekļu izmantošanu ar darījum­
darbību nesaistītām vajadzībām, uz kuriem attiecas ierobežojums. 

(3)  Vēstulē, kas Komisijā reģistrēta 2017. gada 18. aprīlī, Igaunija pieprasīja atļauju arī turpmāk piemērot īpašus 
pasākumus attiecībā uz konkrētu vieglo automobiļu pirkumu, līzingu, iegādi Kopienas iekšienē un importēšanu, 
atkāpjoties no Direktīvas 2006/112/EK noteikumiem, kuri reglamentē nodokļa maksātāja tiesības atskaitīt PVN, 
kas maksājams par preču un pakalpojumu pirkumiem, un noteikumiem, kuri nosaka, ka nodoklis, ko uzliek 
darījumdarbības aktīviem, kurus izmanto ar darījumdarbību nesaistītām vajadzībām, iekļaujams uzskaitē. 

(4)  Komisija saskaņā ar Direktīvas 2006/112/EK 395. panta 2. punktu 2017. gada 14. jūnija vēstulē informēja 
pārējās dalībvalstis par Igaunijas pieprasījumu. Komisija 2017. gada 15. jūnija vēstulē paziņoja Igaunijai, ka 
Komisijas rīcībā ir visa informācija, ko tā uzskata par vajadzīgu, lai izvērtētu pieprasījumu. 

(5)  Saskaņā ar Īstenošanas lēmuma 2014/797/ES 6. panta 2. punktu Igaunija kopā ar pagarinājuma pieprasījumu 
iesniedza Komisijai ziņojumu par minētā īstenošanas lēmuma piemērošanu, kurā bija ietverts atskaitīšanas 
tiesībām piemērotā procentuālās daļas ierobežojuma pārskats. Pamatojoties uz patlaban pieejamo informāciju, 
Igaunija joprojām uzskata 50 % likmi par pamatotu un lietderīgu. 

(6)  Šo atkāpes pasākumu pagarinājums būtu jāierobežo laikā, lai ļautu izvērtēt tā efektivitāti un procentuālās daļas 
lietderību. Tādēļ būtu jāatļauj Igaunijai turpināt piemērot pasākumu ierobežotā laikposmā – līdz 2020. gada 
31. decembrim. 

(7)  Ja Igaunija uzskatīs, ka ir nepieciešams turpmāks pagarinājums, kas pārsniedz 2020. gada termiņu, tai ne vēlāk kā 
2020. gada 31. martā būtu jāiesniedz Komisijai ziņojums, kurā ietverts piemērotā procentuālās daļas 
ierobežojuma pārskats kopā ar pagarinājuma pieprasījumu. 

(8)  Atkāpei būs vien nenozīmīga ietekme uz galapatēriņa posmā iekasētajiem kopējiem nodokļa ieņēmumiem, un tai 
nebūs nelabvēlīgas ietekmes uz Savienības pašu resursiem, ko veido iekasētais PVN. 

(9)  Tāpēc Īstenošanas lēmums 2014/797/ES būtu attiecīgi jāgroza, 
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(1) OV L 347, 11.12.2006., 1. lpp. 
(2) Padomes Īstenošanas lēmums 2014/797/ES (2014. gada 7. novembris), ar ko Igaunijas Republikai atļauj piemērot pasākumu, atkāpjoties 

no 26. panta 1. punkta a) apakšpunkta, 168. panta un 168.a panta Direktīvā 2006/112/EK par kopējo pievienotās vērtības nodokļa 
sistēmu (OV L 330, 15.11.2014., 48. lpp.). 



IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU. 

1. pants 

Lēmuma 2014/797/ES 6. pantu aizstāj ar šādu: 

“6. pants 

1. Šis lēmums stājas spēkā tā paziņošanas dienā. 

Tas zaudē spēku 2020. gada 31. decembrī. 

2. Jebkuru pieprasījumu pagarināt šajā lēmumā paredzētās atļaujas termiņu Komisijai iesniedz līdz 2020. gada 
31. martam, un tam pievieno ziņojumu, kurā ietverts pārskats par 1. pantā noteikto procentuālo daļu.” 

2. pants 

Šis lēmums stājas spēkā tā paziņošanas dienā. 

To piemēro no 2018. gada 1. janvāra. 

3. pants 

Šis lēmums ir adresēts Igaunijas Republikai. 

Luksemburgā, 2017. gada 10. oktobrī 

Padomes vārdā – 

priekšsēdētājs 
T. TÕNISTE  
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